(SUS), de nível superior, com as atribuições definidas no § 2º do art. 9º desta Lei. 

Art. 9º São criados no quadro de pessoal do Ministério da Saúde, exclusivamente para 

exercício no Departamento Nacional de Auditoria do Sistema Único de Saúde (Denasus), 

1.200 (mil e duzentos) cargos de provimento efetivo de Analista de Controle Interno do SUS, 

integrantes da carreira da Previdência, da Saúde e do Trabalho, prevista no art. 1º da Lei nº 

11.355, de 19 de outubro de 2006. 

§ 1º O ingresso e o desenvolvimento no cargo de que trata o caput deste artigo

[...]

............................................................” (NR) 

Art. 17. Os incisos I e II do caput do art. 2º da Lei nº 11.539, de 8 de novembro de 

2007, passam a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 2º .......................................................... 

I – 184 (cento e oitenta e quatro) cargos de Especialista em 

Infraestrutura Sênior; e 

II – 1.200 (mil e duzentos) cargos de Analista de Infraestrutura.” 

(NR) 

Art. 18. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

ANEXO I 

Tabela de vencimentos básicos aplicável aos servidores ocupantes do cargo de Analista de 

Controle Interno do SUS (valores em reais)